
D.R.S. n. 667 Serv. 8°/S.G. 

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana
P r e s i d e n z a

SEGRETERIA  GENERALE

SERVIZIO 8° 
 CONTRATTI E GESTIONE  AMMINISTRATIVA LL.PP. 

ATTIVITÀ TECNICHE DI PALAZZO D'ORLEANS E SITI PRESIDENZIALI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. 
P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L. R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss. mm. ii.;
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.Reg. 18 gemnnaio 2013 n. 6;
VISTO il D. P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
L.R. 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui  
all'art. 49, comma 1 della L. R. 7 maggio 2015 n. 9 modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii.” come modificato dal D.P.Reg. 3 agosto 2017 n. 18; ;
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio”; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 8 maggio 2018, n. 8: “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. legge di 
stabilità regionale”; 
VISTA la L.R. 8 maggio 2018, n. 9, che approva il bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2018-
2020;
VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 195 del 11/05/2018 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2018/2020 - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2 - Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;
VISTI il D. S. G. n. 317/Area 1^ S.G. del 12/07/2016 con il quale è stato conferito all'ing. Paolo Messina 
l'incarico di dirigente preposto al Servizio 8°/S. G. ed il D. S. G. n. 7442 del 01/12/2016 con il quale è  
stato approvato il contratto individuale dell'ing. Paolo Messina di dirigente preposto al Servizio 8°/S. G.;
CONSIDERATO che il servizio di pulizia degli uffici di Rappresentanza della Presidenza della Regione 
Siciliana siti in via Beato Bernardo n. 5 Catania, andrà a scadere il 16/08/2018;
VISTA  la  nota  prot.  n.18425  del  13/04/2018  con  la  quale  la  Centrale  Unica  di  Committenza  ha  
comunicato che la gara regionale per l'affidamento del servizio di pulizia, disinfestazione e sanificazione 
degli Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della Regione Siciliana per anni tre,  indetta con DAS n. 884 
del 29/05/2017, è tuttora in corso e che all'espletamento della gara per l'affidamento del servizio di che  
trattasi dovrà provvedere la Segreteria Generale;
RITENUTO pertanto procedere, per ragioni di decoro, igiene, salubrità e sicurezza, nei luoghi di lavoro, 
all'affidamento,  per mesi 6 (sei), del servizio di pulizia  degli uffici di Rappresentanza della Presidenza 
della Regione Siciliana siti in via Beato Bernardo n. 5 Catania, a decorrere dal 17/08/2018 con la clausola 
di risoluzione anticipata del contratto, nell'ipotesi  in cui la citata gara regionale venga definita prima della 
naturale scadenza dell'affidamento;  
VISTO  il D.R.S. n. 404 del 31/07/2018 con il quale si è determinato di procedere, all'affidamento del 
servizio di  pulizia,  per mesi  sei,  dei  locali  sede degli  Uffici  di  Rappresentanza della Presidenza della  
Regione Siciliana ubicati in Catania via Beato Bernardo n. 5, mediante il ricorso alla procedura negoziata 
ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lettera  b)  del  d.lgs  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.  che  sarà  svolta  in  modalità 
telematica attraverso il sistema MEPA dellla piattaforma AcquistinretePa sviluppata dalla Consip SpA; 
VISTA la RDO n. 2028719 del 01/08/2018 - cod. Cig: Z46248B47B - con la quale, attraverso il sistema 
MePa  della  Consip  SpA sul  sito  “acquistinretepa”  sono  stati  invitati  a  partecipare  tutti  gli  operatori  
economici abilitati alla categoria “Servizi di pulizia degli immobili e disinfestazione”;



VISTO il verbale di gara del 13/08/2018 dal quale si evince che entro il termine stabilito sono pervenute  
n. 15 offerte e che l'aggiudicataria provvisoria risulta la ditta A.F.M. - Avvenire Facility Management  
Cooperativa sociale a.r.l. con sede in San Cataldo(CL) c.da Giorgibello s.n.c. - P.IVA 01905520852 - che  
ha offerto un ribasso percentuale del  26,48% sull'importo  a base d'asta di  €  21.512,21 oltre  IVA per  
l'importo netto di € 15.819,68 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 300,00 oltre IVA;
VISTA la nota prot. n. 44027 del 14/08/2018 con la quale, nelle more della verifica positiva dei requisiti 
di  cui  all'art.  80 del  D. Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  ai  fini  della stipula del  contratto,  si  è  proceduto  
all'esecuzione anticipata del  servizio a decorrere dal  17/08/2018, considerata l'imminente scadenza del 
contratto precedente;
PRESO ATTO che la nota di cui sopra riporta in calce la firma per accettazione da parte del legale  
rappresentante della ditta;  
VISTO l'atto di affidamento rep. n. 5 del 19/11/2018 tra la Regione Siciliana e la ditta A.F.M. - Avvenire 
Facility Management Cooperativa sociale a.r.l. con sede in San Cataldo(CL) c.da Giorgibello s.n.c.  della 
durata di mesi sei con decorrenza dal 17/08/2018 e fino al 16/02/2019, per un importo complessivo di € 
16.119,68 IVA esclusa; 
RITENUTO pertanto  di  dover  provvedere  ad  assumere  l'impegno  dell'importo  complessivo  di  € 
19.666,01 IVA compresa, sul capitolo 132304 “Fornitura di servizi in genere, tra cui servizi ausiliari, di 
pulizia, custodia e vigilanza per i siti di cui all'art. 1 della legge regionale 10/10/2001 n. 20”  del Bilancio 
della Regione Siciliana - rubrica 2^ Segreteria Generale - di cui € 14.640,25 per l'esercizio finanziario 
2018, ed € 5.025,76 per l'esercizio finanziario 2019, per far fronte al pagamento di quanto dovuto alla ditta  
A.F.M.  -  Avvenire  Facility  Management  Cooperativa  sociale  a.r.l.  con sede in  San Cataldo(CL) c.da 
Giorgibello s.n.c. per l'espletamento del servizio di pulizia dei locali degli uffici di Rappresentanza della 
Presidenza della Regione Siciliana ubicati in Catania via Beato Bernardo n. 5;  

 

 D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa è approvato l'atto di affidamento rep. n. 5 del 19/11/2018 tra la 
Regione Siciliana e la ditta A.F.M. - Avvenire Facility Management Cooperativa sociale a.r.l. con sede in San 
Cataldo(CL)  c.da  Giorgibello  s.n.c.,  della  durata  di  mesi  6  con  decorrenza  dal  17/08/2018  e  fino  al 
16/02/2019, per un importo complessivo di € 16.119,68 IVA esclusa; 

Art. 2 è assunto l'impegno della somma complessiva di € 19.666,01 IVA compresa, sul capitolo 132304 
“Fornitura di servizi in genere, tra cui servizi ausiliari, di pulizia, custodia e vigilanza per i siti di cui  
all'art.  1  della  legge  regionale  10/10/2001  n.  20” del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  -  rubrica  2^ 
Segreteria  Generale  -  per  far  fronte  al  pagamento  di  quanto  dovuto  alla  ditta  Avvenire  Facility 
Management  Cooperativa  sociale  a.r.l.  con  sede  in  San  Cataldo(CL)  c.da  Giorgibello  s.n.c.,  per 
l'espletamento del servizio di pulizia dei locali Uffici di Rappresentanza della Presidenza della Regione 
Siciliana ubicati in Catania via Beato Bernardo n. 5, dal 17/08/2018  al 16/02/2019; 

nel corso degli esercizi finanziari 2018-2019 saranno imputati gli importi come di seguito distribuiti:

Esercizio finanziario 2018 Esercizio finanziario 2019

€  14.640,25 € 5.025,76

Il codice finanziario del piano dei conti è U.1.03.02.13.002

\Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti  
sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line. 
Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di competenza. 

Palermo, 19/11/2018                                   f.to               Il Dirigente di Servizio
                                                                                                                    ing. Paolo Messina               

                     


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

